Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 015/2026

EMENTA: SOLICITA LIMPEZA GERAL DAS RUAS E PODA DE ÁRVORES

NO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita realização de limpeza geral das ruas do município, bem como a poda das árvores

localizadas em vias públicas.

JUSTIFICATIVA

Em diversos pontos, há acúmulo de mato, folhas, galhos e resíduos, além de árvores com

galhos muito baixos ou avançando sobre calçadas e vias, o que dificulta a passagem de

pedestres e veículos e pode ocasionar acidentes.

A execução desses serviços contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade

urbana, da segurança e da aparência da cidade, além de colaborar com a saúde pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/